

Số: 76/BC-UBND

Quang Vinh, ngày 04 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết công tác tư pháp năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác 2023

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Kết quả

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các văn bản của cấp trên.
Được sự quan tâm của Đảng uỷ, sự chỉ đạo trực tiếp của chính quyền địa phương, sự phối hợp giữa UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể, sự giúp đỡ của phòng tư pháp nên trong năm 2022. Công tác tư pháp đạt khá toàn diện trên các lĩnh vực
- Năm 2022 UBND xã ban hành
kế hoạch số 06, ngày 24/02/2022 nhiệm vụ tư pháp năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 2023
- Kế hoạch số 21/KH – UBND ngày 24/02/2022 Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;
- Kế hoạch số 29/KH – UBND ngày 25/2/2022 Kế hoạch triển khai công tác tự kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022;
- Kế hoạch số 04/KH – UBND ngày 21/01/2022 Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn năm 2022;
- Kế hoạch số 22/KH – UBND ngày 24/02/2022 Kế hoạch tủ sách pháp luật năm 2022;
- Kế hoạch số 25/KH – UBND ngày 25/02/2022 Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật quý I/2022
- Kế hoạch số 35/KH – UBND ngày 13/4/2022 Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật quý II/2022
- Kế hoạch số 40/KH – UBND ngày 06/7/2022 Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật quý III/2022
- Kế hoạch số 69/KH – UBND ngày 08/10/2022 Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật quý IV/2022
- Kế hoạch số 18/KH – UBND ngày 24/02/2022 Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng xã Quang Vinh năm 2022

- Kế hoạch số 20/KH – UBND ngày 09/02/2022 Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn xã năm 2022

- Kế hoạch số 23/KH – UBND ngày 09/3/2022 Kế hoạch thực hiện công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022

- Kế hoạch số 24/KH – UBND ngày 25/02/2022 Kế hoạch thực hiện công tác công khai văn bản QPPL và văn bản hành chính năm 2022

- Kiểm tra, hướng dẫn về công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

Trong năm 2022 được sự quan tâm phòng Tư pháp, các ban, ngành cấp trên huyện Đức Thọ đã về hướng dẫn, kiểm tra công tác chuyên môn, nghiệp vụ: 03 cuộc

2. Khó khăn, hạn chế

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát VBQPPL

1.1. Kết quả đạt được:

- Về quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác xây dựng pháp luật. UBND xã thường xuyên tổ chức quán triệt các văn bản pháp luật cấp trên

- Về xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý VBQPPL: Không

- Về kiểm tra VBQPPL: Kết quả thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền, việc kiểm tra theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn. Văn bản QPPL, UBND xã trong năm 2022 không ban hành,

- Về công tác rà soát VBQPPL: Kết quả tổ chức thực hiện công tác rà soát VBQPPL; số liệu về văn bản phải rà soát, số văn bản đã được rà soát, kết quả rà soát văn bản, tình hình xử lý văn bản được rà soát: Không

- Tình hình triển khai thực hiện Công văn số 2293/BTP-KTrVB ngày 04/7/2022 của Bộ Tư pháp hướng dẫn việc chuẩn bị các điều kiện bảo đảm để thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023.

- Kết quả bố trí kinh phí, nhân lực cho công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL.

1.2. Khó khăn, hạn chế:

- Công tác Tự kiểm tra, xử lý văn bản chưa được quan tâm thực hiện

Chưa nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của công tác tự kiểm tra văn bản

- Ứng dụng công nghệ thông tin tự kiểm tra văn bản còn hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các văn bản của cấp trên.

- Hàng tháng có công văn hướng dẫn các tuyên truyền đến Các ban ngành, đoàn thể cấp xã, các đ/c Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng các trường học, trưởng trạm y

té trên địa bàn.

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

3.1. Kết quả đạt được

- Việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác PBGDPL; các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác PBGDPL năm 2022.

Thực hiện của UBND huyện Đức Thọ về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện, UBND xã Quang Vĩnh đã ban hành Kế hoạch số 42/KH – UBND ngày 03/3/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2022 trên địa bàn xã và triển khai thực hiện đã kết quả như sau:

Từ đầu năm 2022 đến nay đơn vị đã tổ chức tuyên truyền tập trung được 5 cuộc, có 350 lượt người dự;

Thông qua cuộc họp: Vào đầu tháng công chức chuyên môn tham mưu bản tin tuyên truyền cho cán bộ, công chức chủ yếu là các văn bản có hiệu lực trong tháng: 10 tháng đầu năm có 09 bản tin có hơn 350 lượt cán bộ, công chức và BCT mặt trận thôn. Ngoài ra Phổ biến, tuyên truyền pháp luật thông qua sinh hoạt câu lạc bộ 5 cuộc: Như CLB Dân ca ví dặm; CLB 5 không 3 sạch, CLB dân vũ với hơn 200 lượt người tham dự. UBND xã phối hợp với Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho toàn thể nhân dân 01 cuộc với hơn 100 người tham dự.

Biên soạn tờ rơi, tờ gấp phát miễn phí cho nhân dân: UBND xã đã biên soạn trên 4000 tờ gấp phát miễn phí cho nhân dân.

Tuyên truyền PBGDPL trên các phương tiện truyền thông đại chúng, đài truyền thanh cơ sở: Tuyên truyền trên (Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở). Đối với trang thông tin điện tử 10 tháng đầu năm 2022 có 40 tin bài Còn hệ thống truyền thanh cơ sở: Mỗi tuần 03 lần mỗi lần 25 phút danh riêng 10 phút truyền truyền các bản tin pháp luật.

- Tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý: Luôn kết hợp cùng trung tâm trợ giúp pháp lý, phòng tư pháp để tư vấn cũng như giải đáp các thắc mắc về pháp luật của công dân khi có nhu cầu, kết quả tư vấn được

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác: Tuyên truyền bằng hệ thống băng zon, khẩu hiệu, pa nô, áp phích trên các trục đường chính của xã được 30 băng zon, khẩu hiệu...

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong trường học được thực hiện thông qua việc dạy và học pháp luật trong các nhà trường, Công an huyện về tuyên truyền Luật giao thông đường bộ.

- Hoạt động phối hợp PBGDPL giữa các cấp, các ngành: Có chương trình phối hợp hoạt động của Ban tư pháp với các ban ngành đoàn thể trong việc tuyên truyền PBGDPL năm 2022.

- Việc bố trí nguồn lực để thực hiện công tác PBGDPL: Lực lượng tham gia

công tác PBGDPL tương đối nhiều gồm các lực lượng nòng cốt như Báo cáo viên pháp Luật, Tuyên truyền viên pháp luật. Toàn xã hiện có 05 Tuyên truyền viên pháp luật.

- Kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

Kinh phí bình quân hàng năm kinh phí hàng năm được phân bổ theo phê chuẩn của Hội đồng nhân dân xã là 15.000.000đồng(KP cho công tác TTPBGDPL, hòa giải cơ sơ năm 2022).

- Cơ sở vật chất được trang bị từ ngân sách xã và từ các nguồn khác: không có.

- Đánh giá về hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Nhìn chung công tác phổ biến, giáo dục pháp luật những năm qua đã được các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện nên công tác này đã từng bước đạt kết quả cao, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân địa phương ngày càng được nâng lên, bên cạnh đó mạng internet được người dân sử dụng rộng rãi và các phương tiện truyền thông cũng được người dân sử dụng rộng rãi khắp nên nhận thức về pháp luật của người dân cũng đã từng bước nâng lên. Tuy nhiên công tác này tại đơn vị vẫn còn gặp một số khó khăn như việc tuyên truyền tập trung ngày càng ít người dân tham dự do hình thức và phương pháp tuyên truyền của tuyên truyền viên chưa được đổi mới không thu hút được đông đảo người dân tham dự.

-Về tình hình thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/03/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật:

- Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật: UBND xã Quang Vĩnh có 9 tủ sách pháp luật: 1 cái đặt tại UBND, 8 cái đặt tại nhà văn hóa thôn. Số lượng đầu sách các loại sách khoảng 120 cuốn/1 tủ.

Quản lý tủ sách pháp luật: UBND xã thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về việc quản lý tủ sách pháp luật và phân công cán bộ quản lý Nhà văn hóa thực hiện nhiệm vụ quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. tuy nhiên cán bộ phụ trách tủ sách pháp luật chưa được tập huấn nghiệp vụ quản lý, khai thác tủ sách pháp luật nên việc quản lý, khai thác gặp khó khăn.

Khai thác tủ sách pháp luật: Hiện tại trong những năm qua không có người đến tìm hiểu pháp luật tại tủ sách pháp luật tại xã.

-**Về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:** Năm 2021 xã Quang Vĩnh đã thực hiện đánh giá, chấm điểm và đề nghị huyện công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Về trình tự, thủ tục đánh giá xã đã thực hiện đúng theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/05/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Năm 2021 tất cả các tiêu chí đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật xã đều đạt, không có tiêu chí không đạt theo quy định.

Năm 2022 các tiêu chí đánh giá quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021.

- Tình hình triển khai hưởng ứng Ngày pháp luật 2022: Hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2022 UBND xã Quang Vinh đã thực hiện triển khai kế hoạch Ngày pháp luật năm 2022 đến tất cả cán bộ, công chức, thanh niên với pháp luật bằng hình thức lồng ghép vào cuộc họp đầu tuần của đơn vị đồng thời thực hiện tuyên truyền PBGDPL được 01 cuộc bằng hình thức tuyên truyền trực tiếp đến toàn thể đoàn viên, thanh niên, có trên 100 lượt người tham dự, triển khai treo khẩu hiệu trước công cơ quan, đơn vị;

Về công tác hòa giải ở cơ sở:

- Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” thực hiện năm 2022 trên địa bàn.

UBND xã đã triển khai xây dựng kế hoạch Thực hiện đề án Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn.

- Công tác kiện toàn các tổ hòa giải: Ngay sau khi triển khai đại hội thôn UBND xã đã có các văn bản hướng dẫn kiện toàn lại tổ hòa giải: UBND xã Quang Vinh đã kiện toàn được 8/8 tổ hòa giải trong toàn xã

- Về tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho hòa giải viên: Năm 2022 UBND xã chưa tổ tập huấn cho đối ngũ hòa giải viên nhưng có biên soạn các tài liệu cung cấp cho đội ngũ hòa giải viên.

- Kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở: Năm 2022 có: không có vụ nào

- Kết quả thực hiện yêu cầu Tòa án công nhận hòa giải thành ở cơ sở: UBND xã đã làm công văn hướng dẫn gửi các tổ chức, các ban ngành, tổ trưởng tổ hòa giải về thực hiện thủ tục yêu cầu tòa công nhận sau khi hòa giải thành.

- Việc phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật: Nhìn chung số hòa giải viên chủ yếu là đội ngũ trong ban công tác MT thôn.

- Kinh phí bố trí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

Kinh phí hàng năm được phân bổ theo phê chuẩn của Hội đồng nhân dân xã năm 2022 là 5.000.000 triệu /năm(cho công tác TTPBGDPL, hòa giải cơ sở năm 2022).

3.2. Khó khăn, hạn chế:

Năng lực hòa giải viên chưa đồng đều

Hộ trợ kinh phí hàng năm cho các thành viên chưa có

4. Công quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước

4.1. Kết quả đạt được

- Công tác hộ tịch

+ Đăng ký Khai sinh: 32 trường hợp (đúng hạn: 31 trường hợp, quá hạn: 01 trường hợp)

+ Đăng ký lại việc sinh: 78 trường hợp.

- + Đăng ký kết hôn: 15 trường hợp.
- + Khai tử: 40 trường hợp (đúng hạn 20; quá hạn 20 trường hợp).
- + Cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ hộ tịch: 162 trường hợp.
- + Cải chính hộ tịch: 02 trường hợp.
- + Xác nhận tình trạng hôn nhân: 57 trường hợp. Trong đó: kết hôn 34 trường hợp; mục đích khác: 23 trường hợp.
- + Đăng ký việc nuôi con nuôi: 0 trường hợp.

Tất cả hồ sơ hộ tịch phát sinh trong năm 2022 đều được thực hiện trên phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp và bước đầu thực hiện đăng ký hộ tịch trực tuyến cho người dân, đảm bảo thực hiện tốt Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/07/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

Trong năm 2022 đơn vị xã đã thực hiện liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế, đăng ký hộ khẩu thường trú cho 30 trường hợp

- Các sai sót, vi phạm: Trong khi đăng ký trên phần mềm công chức Tư pháp đang đăng nhập sai một số thông tin.

- Công tác kiện toàn đội ngũ công chức Tư pháp – hộ tịch: Hiện tại đơn vị xã Quang Vĩnh có 02 công chức Tư pháp – hộ tịch, đều có trình độ chuyên môn Luật và đã được tập huấn nghiệp vụ hộ tịch theo quy định.

- Lĩnh vực chứng thực

Thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch. Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 03/03/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP. UBND xã Quang Vĩnh thực hiện đạt các kết quả sau:

- + Chứng thực bản sao từ bản chính: 157 bản.
- + Chứng thực chữ ký: 49 trường hợp.
- + Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 18 trường hợp.
- Về công tác nuôi con nuôi: Không phát sinh hồ sơ.
- Về công tác bồi thường nhà nước: Không phát sinh hồ sơ.

4.2. Khó khăn, hạn chế: Không có

5. Công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Thực hiện kế hoạch của UBND huyện Đức Thọ về việc hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Quang Vĩnh ban hành kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 07/3/2022 triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2022. Tuy nhiên trong năm 2022 trên địa bàn xã đã mời trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh về trợ giúp cho bà con thôn Vĩnh Đại .

6.Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính

6.1.Kết quả đạt được

Thực hiện các Kế hoạch thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của UBND huyện Đức Thọ, Năm 2022 UBND xã Quang Vĩnh đều ban hành Kế hoạch thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã và triển khai thực hiện.

Bên cạnh đó UBND xã thường xuyên lồng ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính vào công tác tuyên truyền PBGDPL cho nhân dân địa phương.

Tình hình vi phạm hành chính trên của xã năm 2022 như sau:

Tổng số quyết đã ban hành: Không quyết định (giảm quyết định so với năm 2021). 100%

Trong đó Chủ tịch UBND xã: Không quyết định (giảm quyết định so với năm 2021).

Trưởng Công an xã: Không quyết định (tăng quyết định so với năm 2021).

Tổng số tiền phạt:đ (giảm đ so với năm 2021).

Số tiền đã thi hành:.....đ.

6.2.Khó khăn, hạn chế:

III.ĐÁNH GIÁ CHUNG

1.Thuận lợi

Được sự quan tâm của Đảng ủy, sự hướng dẫn và tập huấn nghiệp của các cấp nên công tác Tư pháp trên địa bàn xã đã từng bước đi vào nề nếp, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các loại thủ tục hành chính tại đơn vị được thực hiện tương đối tốt đã tạo thuận lợi rất nhiều cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã đã được chuẩn hóa, đã xác định được nhiệm vụ trọng tâm của ngành, nên đã có sự quyết tâm cao thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2.Khó khăn, tồn tại

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tuy được quan tâm thực hiện nhưng công tác phối hợp với các ngành đoàn thể để đa dạng hóa các hình thức phổ biến pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên.

3.Nguyên nhân

Việc sắp xếp công việc của công chức phụ trách lĩnh vực Tư pháp – hộ tịch chưa thực sự khoa học, một số phần mềm xử lý công việc có đôi lúc bị quá tải không giải quyết được công bị gián đoạn.

Phần thứ hai:

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2023

Tiếp tục quán triệt, triển khai kịp thời và có hiệu quả đối với các văn bản chỉ

đạo của cấp trên có liên quan đến hoạt động của ngành Tư pháp. Thực hiện số hóa hồ sơ giấy tờ của người dân khi đến giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023

1. Công tác VBQPPL:

Thực hiện tốt việc tham mưu ban hành, thẩm tra văn bản QPPL khi được giao ban hành. Trên cơ sở Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; trên cơ sở nhiệm vụ được giao Tư pháp xã thẩm định văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân xã và Ủy ban nhân dân xã ban hành; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch về kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

2. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật tại địa bàn; theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

Phối hợp với Phòng Tư pháp mở lớp tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở, nhằm nâng cao nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác hòa giải ở cơ sở đạt hiệu quả cao.

4. Công quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước

- Công quản lý nhà nước về hộ tịch

Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong việc đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương theo tinh thần Luật Hộ tịch năm 2014; Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch năm 2014; Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 5 năm 2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP; Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch tuyến.

- Công tác chứng thực

Tham mưu thực hiện chứng thực theo quy định Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 quy định về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03 tháng 3 năm 2020 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 quy định về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

- Công tác nuôi con nuôi

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi theo Luật nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Chỉ đạo cho công chức Tư pháp tham mưu cho Ủy ban nhân dân phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước khi có yêu cầu để tổ chức Trợ giúp pháp lý lưu động cho người dân. Thường xuyên khảo sát nhu cầu Trợ giúp pháp lý ở địa phương, xây dựng thống nhất kế hoạch hoạt động Trợ giúp pháp lý lưu động.

6. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính

Tiếp tục thực hiện tốt Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành.

Thực hiện tốt việc tuyên truyền về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã năm 2023

II. KIẾN NGHỊ: Không có

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2023 của UBND xã Quang Vĩnh./.

Nơi nhận:

- Phòng tư pháp huyện;
- Lưu: VT/TP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



NGUYỄN QUANG VIỆT